
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI SOLBIATE CON CAGNO 
PROVINCIA DI COMO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZI SOCIALI 
N. 117 DEL 12/04/2024  

 
OGGETTO: 
CONTRIBUTO ECONOMICO PER INTEGRAZIONE RETTA IN STRUTTURA RESIDENZIALE PER 
DISABILI ANNO 2024 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il decreto n. 43 del 13.01.2023 di nomina del Responsabile del Servizio; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 13.12.2023 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2024/2026; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 21.02.2024 di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO – 2024/2026; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 31/01/2024, con la quale veniva disposto 

l’intervento in favore della sig.ra Omissis; 
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale, n. 13 del 28/05/2020 con la quale veniva approvato il 

Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi finanziari a privati; 
  
 Vista la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali” ed in particolare l’art. 6 – Funzioni dei Comuni, comma 4 il quale prevede che “…per i 
soggetti per i quali si renda necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, il Comune nel quali 
essi hanno la residenza prima del ricovero, assume gli obblighi connessi all’eventuale integrazione 
economica della retta”; 
 
 Vista la L.R. n. 3/2008: “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito 
sociale e socio sanitario”, art. 13 – Competenze dei Comuni- il quale prevede che i Comuni sono titolari 
delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale ed assumo gli oneri 
connessi all’eventuale integrazione delle rette; 
 
 Vista la relazione dell’assistente sociale con la quale si richiede l’inserimento per tutto l’anno 2024 
per la sig.ra Omissis presso l’R.S.D. Bakhita di Tradate, struttura della Cooperativa Rembrandt; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Solbiate con Cagno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Atteso che la retta di degenza della struttura residenziale sopracitata per l’anno 2024 è pari a € 
110,18 al giorno e la quota di compartecipazione a carico dell’Ente, a seguito di istruttoria da parte 
dell’Assistente Sociale per l’anno 2024 è pari a € 20.325,88; 
 
 Dato atto che si provvederà ad erogare il contributo spettante a favore dell’Ente gestore del 
servizio, come da atto di delega depositato agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali, sottoscritto dalla persona 
beneficiaria o dai parenti /tutori/amministratori di sostegno, che autorizzano il Comune a versare il 
contributo spettante direttamente alla struttura Bakhita, P.Iva 01957760133; 
 
 Atteso che la spesa potrà essere rideterminata in corso di esercizio in relazione all’effettivo utilizzo 
delle prestazioni in oggetto e alla quota di partecipazione complessivamente sostenibile dall’utente; 
 
 Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis, Legge 
241/1990, come innovato dall’art. 1, comma 411 legge 90/2012; 
 
 Verificato che la spesa di cui al presente atto non rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della 
Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, trattandosi di forma di sostegno – in regime di 
obbligo di legge – di prestazioni in favore di soggetti svantaggiati e/o fragili, nonché di prestazioni socio-
sanitarie gestite da soggetti accreditati allo svolgimento delle funzioni; 
 
 Visto il D.Lgs n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di provvedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’erogazione di un contributo economico 
finalizzato all’integrazione della retta di degenza della sig.ra Omissis, così come indicato dalla 
relazione dell’assistente sociale che non si allega alla presente determinazione per la tutela della 
privacy; 
 

2. di impegnare in favore della sig.ra Omissis e per esso alla struttura “Bakhita” del gruppo 
Rembrandt, P.IVA 019577601330 la spesa di € 20.325,00, imputandola al capitolo 1110/2 – 12/2 –
U.1.03.02.15 del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio finanziario 2024, esecutivo;  
 

3. di liquidare mensilmente alla struttura Bakhita, dietro presentazione di specifica fattura, il 
contributo spettante al beneficiario ivi inserito; 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per i provvedimenti di competenza; 
 

Solbiate con Cagno, 12 aprile 2024 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                Firmato digitalmente 
                                                                                                             Dott. Broggi Federico


